
             UNIONE EUROPEA                                                                                 

                                                             REPUBBLICA ITALIANA                                                                           

                                   REGIONE SICILIANA

         Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
                             Dipartimento Regionale Tecnico

                             Servizio Ufficio Genio Civile di Catania

                   

                  DETERMINA A CONTRARRE N. 18 DEL 26 MARZO 2021

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DEL MEDICO COMPETENTE

Art. 32, comma 2 lett. a) Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.

CONVENZIONE  TRA UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA E L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CATANIA

Oggetto:  Affidamento del  Servizio  di  “MEDICO COMPETENTE” per l’attuazione  delle  misure  di  SORVEGLIANZA

SANITARIA giusto Decreto Legislativo 09 Aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico

PREMESSO CHE:

• tra gli adempimenti possibili, nei confronti del personale in servizio presso la sede dell'Ufficio del Genio Civile di

Catania, previsti nel Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii., con specifico riferimento agli obblighi di cui agli

artt.  25 e 29, c.1 ed alle prescrizioni di cui alla sezione V del medesimo decreto, è compresa la sorveglianza
sanitaria tramite la figura del Medico Competente;

• è previsto, all’art. 38  del sopracitato Decreto legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii. - al titolo I, capo III Sezione V,
che, per svolgere le funzioni, il medico competente sia in possesso dei titoli o requisiti ivi indicati;

• il Medico Competente si impegna ad effettuare, nei confronti del personale in servizio presso la sede dell'Ufficio

del Genio Civile di Catania, la sorveglianza sanitaria prevista dagli artt. 25 e 29, c.1 alle prescrizioni di cui alla

sezione V del medesimo decreto;

• con nota prot.  n.   0017506 in data 02/02/2021,  diretta  all’Università degli  Studi di Catania - Dipartimento

Medicina  Clinica  e  Sperimentale  e  p.c.  al  Prof.  Venerando  Antonio  Rapisarda,  è  stata  inviata  copia  della

convenzione di cui all’oggetto, già stipulata e scaduta nel 2018 per mancanza di fondi finanziati, con l’intenzione

di volerla rinnovare;

• con nota prot. 63326 in data 25/02/2021, l’Università degli Studi Catania – Area dei Rapporti Istituzionali e con

il Territorio trasmetteva all'Ufficio del Genio Civile di Catania la convenzione di cui in oggetto  deliberata dal
Dipartimento  di  Medicina  Clinica  e  Sperimentale  in  data  17/02/2021  nella  quale  viene  nominato  il  Prof.

Venerando Antonio Rapisarda nella qualità di “Medico Competente” per l’attività di consulenza in materia di

prevenzione, sicurezza ed igiene del lavoro, nonché  servizio di sorveglianza sanitaria del personale dell’Ufficio

Genio Civile di Catania;

VISTI i provvedimenti emanati dal Governo della Repubblica e dagli organi governativi regionali per l’adozione di 

            misure atte a contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 art.36, comma 2 lettt. a), che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori 

            ad Euro 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO il perdurare dello stato di emergenza derivante dalla diffusione della pandemia che richiede massime 

                             misure precauzionali da parte di tutti nello svolgimento delle attività;



CONSIDERATO che occorre che venga attivata la convenzione di cui sopra in attuazione del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii.;

VISTA la nota della U.O. 2 – Ufficio del Consegnatario dell'Ufficio del Genio Civile di Catania prot. n. 4320  in data 

         12/01/2021 avente ad oggetto la “Richiesta di fabbisogno ai sensi del D. L. n. 81 del 09/04/2008 per gestione Ufficio

         nel 2021”;

DATO ATTO che:

• la convenzione è regolamentata da n. 9 articoli;

• la convenzione, al punto 3.1 dell'art. 3 “Durata, luogo e modalità di esecuzione” indica la sua durata di mesi

dodici a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa  nonché il  suo  rinnovo con l’accordo delle parti

mediante PEC per la stessa durata, fatto salvo quanto previsto dall’art.3.2 (facoltà di recesso), dove ciascuna

delle parti ha la facoltà di recedere dalla Convenzione in qualunque momento, comunicando all’altra parte la

propria volontà mediante PEC da inviare almeno trenta giorni prima della naturale scadenza; 

• le spese necessarie all’espletamento delle attività sono a carico del Contraente (punto 3.4 Art. 3 “Durata, luogo

e modalità di esecuzione”);

• il  contraente,  per  l’esecuzione  delle  attività  oggetto  del  presente  accordo,  verserà  all’Università,  dietro

presentazione di fattura, i corrispettivi di cui all'art. 5 “Corrispettivo e modalità di pagamento” punti 5.1 e 5.2
della convenzione stessa;

RITENUTO di dover procedere nel merito,

DETERMINA 

- di attivare la convenzione con  l’Università degli Studi di Catania Dipartimento Medicina Clinica e Sperimentale, di cui

alla nota prot. n. 63326 del 25/02/2021, nella quale viene nominato “Medico Competente” per le attività di consulenza in

materia di prevenzione, sicurezza ed igiene del lavoro, nonché per il servizio di sorveglianza sanitaria del personale
dell’Ufficio Genio Civile di Catania, il Prof. Venerando Antonio Rapisarda, ricercatore a tempo determinato nel settore

scientifico disciplinare MED/44 “Medicina del Lavoro” presso il Dipartimento di cui nelle premesse.

- di applicare, ai fini del pagamento della prestazione, la tariffa indicata all’art.5 “corrispettivi e modalità di pagamento”

della convenzione sopracitata, così come appresso indicato:

• il corrispettivo onnicomprensivo per le attività di supporto della struttura universitaria è pari ad € 130,00 (euro

centotrenta/00) oltre IVA, giusto art.5 punto 5.2 della convenzione di che trattasi, da corrispondersi al momento

che il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità – Area 6 Interdipartimentale – renderà disponibile sul capitolo di
pertinenza la somma già richiesta con nota prot. n. 4320 del 12.01.2021;

• il  corrispettivo  onnicomprensivo  per  le  attività  di  medico  competente  è  pari  ad  €  850,00  (euro
ottocentocinquanta/00), esente da IVA ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/1972 e art.6 – c.10 L.133/1999, giusto

art.5,  punto  5.3  della  convenzione  di  che  trattasi,  da  corrispondersi  al  momento  che  il  Dipartimento

Infrastrutture e Mobilità – Area 6 Interdipartimentale – renderà disponibile sul capitolo di pertinenza la somma;

• dal corrispettivo sono esclusi i costi relativi ad esami clinici, biologici e diagnostici mirate alla valutazione del

rischio, giusto art. 5 punto 5.4 della convenzione di che trattasi; 

• le fatture relative al presente accordo dovranno essere intestate a: Ufficio del Genio Civile di Catania, via Lago

di Nicito n. 89 95124 Catania -C.F. 8001200826 P.I. 02711070827 – Codice Univoco 7XI4GP, Dipartimento

Regionale Tecnico via Munter n. 21 – Palermo, giusto art. 5 punto 5.5 della convenzione di che trattasi.

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Catania.

 Il Dirigente Generale

                                                                                                                           del Dipartimento Regionale Tecnico

Arch. Salvatore Lizzio 

                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93


